
 
 
 

 

Finansministeriet · Christiansborg Slotsplads 1 · 1218 København K 

Folketingets Europaudvalg 

Christiansborg 

7. marts 2023 

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 50 (Alm. del) af 10. 

februar 2023 stillet efter ønske fra Kim Valentin (V) 

Spørgsmål 

Ministeren bedes oversende et notat, hvor der redegøres for, hvilke indsatser der 

gøres for at fremme antallet af danskere i EU’s institutioner. 

Svar 

Regeringen er meget opmærksom på den strukturelle danske underrepræsentation 

i EU’s institutioner, ikke mindst i Kommissionen. Over de seneste år har der der-

for været stort fokus fra dansk side på at øge antallet af danskere i EU.  

Jeg har selv personligt taget problemstillingen op ad flere omgange med kommis-

sær Johannes Hahn, som er ansvarlig for Kommissionens HR-politik. Hahn har 

udtrykt forståelse for det strukturelle problem og er enig med den danske regering 

i, at der skal iværksættes konkrete tiltag for at modgå den stigende ubalance. Det 

er også i dette lys, at Kommissionen i april 2022 offentliggjorde en ny HR-strategi, 

hvor princippet om geografisk balance blandt ansatte i Kommissionen blev frem-

hævet som et særskilt problem, der krævede politisk handling.  

Et af tiltagene i Kommissionens nye HR-strategi er, at der skal udarbejdes hand-

lingsplaner for underrepræsenterede medlemslande, såsom Danmark. Regeringen 

er efter et opstartsmøde på ambassadørniveau i dialog med Kommissionen om at 

udarbejde en fælles handlingsplan for fremme af danskere i EU, som ventes fær-

diggjort i løbet af det første halvår af 2023.  

Nationalt arbejder regeringen også aktivt med fremme af danskere i EU. Den da-

værende regeringen vedtog i 2017 Handlingsplan for fremme af danskere i EU, som 

skiftende regeringer efterfølgende har arbejdet målrettet med at implementere. 

Handlingsplanen indeholder en række konkrete initiativer, såsom at øge antallet af 

sekunderede nationale eksperter, øge antallet af stipendiater ved Europa-Kollegiet, 

mentorordninger og målrettet information og kompetenceudvikling til at bestå 

EU's adgangsprøve, den såkaldte concours. Konkret har regeringen et mål om, at 

antallet af danske sekunderede nationale eksperter skal fordobles i 2025 ift. 2017.  
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Aktuelt er regeringen ved at gennemgå handlingsplanen mhp. at sikre, at indsatsen 

fortsat er tilrettelagt effektivt, således der også nationalt tages de bedst mulige til-

tag i brug for at fremme antallet af danskere i EU. Vi afskriver os ikke på forhånd 

nogle værktøjer. Regeringen arbejder også pt. specifikt for at øge antallet af danske 

tolke i EU’s institutioner frem mod det kommende danske formandskab i 2025. 

Regeringen vil fortsætte det vigtige arbejde med at sikre dansk repræsentation i 

EU's institutioner, og jeg vil også personligt fortsætte den konstruktive dialog med 

Kommissær Hahn.  

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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